
Pag. 1 di 6

Comune di Crotone

Settore 8 - Attività produttive e valorizzazione del territorio

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 23/09/2022 N. 1628

Responsabile del procedimento: FALLICO MICHELE

Oggetto: Concessione in uso degli impianti sportivi annessi alle scuole ed istituti di pertinenza

comunali, anno scolastico 2022/2023. Approvazione avviso pubblico e schema di

convenzione per l’affidamento a soggetti ed organismi che svolgono attività sportive.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

➢ con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 11.06.2019, è stato approvato il “Regolamento per la

concessione in uso degli impianti sportivi annessi alle scuole ed istituti di pertinenza comunale” per la

concessione in uso degli impianti sportivi annessi alle Scuole ed Istituti di pertinenza comunale;

➢ con l’adozione del citato Regolamento, il Comune di Crotone ha inteso disciplinare la concessione e

l’utilizzo degli impianti sportivi annessi alle Scuole ed Istituti di pertinenza comunale, ai sensi:

- della Legge n. 517 del 4 agosto 1977 – art. 12 comma 2;

- del D. Lgs 297/94 - art. 89;

- del D.P.R. n. 567 del 10 ottobre 1996 (mod. dal D.P.R. n. 156 del 9 aprile 1999);

- della Legge n. 289 del 27 dicembre 2002 – art. 90 comma 26;

- linee guida della Legge Regionale dello Sport della Calabria n. 28 del 22 novembre 2010 e successive

modificazioni o integrazioni, e previo sottoscrizione di apposita convenzione;

➢ l’Amministrazione Comunale intende:

1) promuovere e sostenere l’associazionismo sportivo dilettantistico e, attraverso la concessione per

l’uso degli impianti sportivi, vuole perseguire l’obiettivo della massima diffusione dello sport a tutti

i livelli (agonistico, promozionale, ricreativo, scolastico) e per tutte le discipline praticabili negli

stessi;

2) attribuire, inoltre, elevata importanza alla promozione di attività volte a favorire l’aggregazione e la

solidarietà sociale ed alla valorizzazione del tempo libero dei cittadini;

3) favorire le azioni volte a sensibilizzare gli stessi cittadini sul tema dell’attività motoria al fine del

raggiungimento del benessere psico-fisico, oltre a promuovere percorsi finalizzati all’acquisizione

dell’etica sportiva, affinché ogni componente della propria comunità possa distinguersi per lealtà,



Pag. 2 di 6

correttezza, impegno sociale e, pertanto, vengano esaltate le qualità morali presenti nell’ambito

sportivo;

➢ gli impianti sportivi annessi agli Istituti scolastici sono individuati e classificati secondo l’art. 4 del

relativo Regolamento;

➢ il Regolamento per la concessione in uso degli impianti sportivi annessi alle scuole ed istituti di pertinenza

comunale, per quanto attiene la richiesta di concessione degli impianti sportivi annessi alle Scuole ed

Istituti di pertinenza comunale disciplina i criteri di valutazione per l’affidamento e la concessione per

l’uso degli impianti di cui trattasi (art. 9).

CONSIDERATO che il Comune di Crotone - fermo restando nell’utilizzo delle palestre l’assoluta priorità delle

attività didattiche e delle attività sportive della scuola (comprese quelle extracurricolari) - intende dare la

massima considerazione alle richieste che perverranno da parte di Società, Associazioni ed Enti di promozione

sportiva che svolgono attività agonistiche, promozionale e ricreative sul territorio cittadino, finalizzata al

contributo di sviluppo sociale, culturale e sportivo della propria comunità (per quanto contenuto anche nello

Statuto dell’Ente), secondo criteri di uguale parità, dignità e considerazione;

ATTESO che ai fini della selezione dei soggetti ed organismi che intendono candidarsi per l’affidamento degli

impianti sportivi in argomento, in ossequio ai principi di trasparenza ed imparzialità, si rende opportuno e

necessario procedere alla predisposizione di idoneo Avviso Pubblico;

RITENUTO di dover procedere, a tal fine, all’approvazione ed alla pubblicazione di un apposito Avviso

Pubblico, il cui schema si allega al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

RITENUTO di dover approvare, unitamente all’Avviso, anche il modello di domanda da inoltrare, da parte

degli interessati, all'Amministrazione comunale, nonché lo schema di massima della convenzione da

sottoscrivere con i concessionari, ferma restando la possibilità di procedere alla sua successiva integrazione,

nel rispetto di quanto previsto dall’Avviso pubblico, dal Regolamento e dalla vigente legislazione;

VISTO il Regolamento per la concessione in uso degli impianti sportivi annessi alle Scuole ed Istituti di pertinenza

comunale, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. n. 23 del 11.06.2019;

DATO che la presente determinazione non comporta impegno di spesa;

Dato atto che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (L. n. 190/2012), al vigente

Piano triennale di prevenzione della Corruzione e della Trasparenza – (PTCPC) del Comune di Crotone ed al

Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. n. 62/2013), non esistono situazioni di conflitto di

interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente atto o

che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni del responsabile del procedimento che ha

svolto funzioni istruttorie e proposto l'adozione del presente atto e del sottoscritto dirigente che adotta l'atto

finale;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e

la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

VISTO:



Pag. 3 di 6

➢ il Decreto Sindacale n. 15 del 11 marzo 2022 con il quale è stato conferito alla Avv. Francesco Marano la

direzione del Settore 8 – Attività Produttive e Valorizzazione del Territorio;

➢ l'art.107 D.Lgs 18.08.2000 n.267, che disciplina le funzioni dei responsabili di servizio;

➢ la Legge n. 517 del 4 agosto 1977 – art. 12 comma 2;

➢ Il D. Lgs 297/94 - art. 89;

➢ il D.P.R. n. 567 del 10 ottobre 1996 (mod. dal D.P.R. n. 156 del 9 aprile 1999);

➢ la Legge n. 289 del 27 dicembre 2002 – art. 90 comma 26;

➢ le linee guida della Legge Regionale dello Sport della Calabria n. 28 del 22 novembre 2010 e successive

modificazioni o integrazioni;

DETERMINA

1. la premessa, qui richiamata, è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare lo schema di Avviso Pubblico rivolto ai soggetti ed organismi in possesso dei necessari

requisiti, ai fini della partecipazione alle procedure di selezione per la concessione degli impianti

sportivi annessi alle scuole ed istituti di pertinenza comunali, anno 2022/2023, nonché del modello di

domanda e lo schema di massima della convenzione da sottoscrivere con i concessionari, tutti allegati

alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

3. di pubblicare il suddetto Avviso all’Albo Pretorio e sul sito Internet del Comune, nonché incaricare

l’ufficio comunicazione dell’Ente alla massima divulgazione dello stesso;

4. di dare atto che il Dirigente, cui sono assegnate le istanze per il procedimento istruttorio, a seguito delle

valutazioni da parte di apposita Commissione delle domande pervenute, provvederà a sottoscrivere il

modello di convenzione, tra l’Ente ed il soggetto affidatario, ed il piano di utilizzo degli impianti

sportivi scolastici, nonché ad adottare i consequenziali atti di autorizzazione;

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs 267/2000;

6. di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa;

7. di dare atto che il responsabile del procedimento è il Dott. Michele Fallico.

8. Di dare atto che la presente determinazione non comporta riflessi sulla situazione economico

finanziaria e/o sul patrimonio dell’ente in termini di impegni da parte dell’Ente.

9. La presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune con le modalità previste dal

Regolamento per l'organizzazione del servizio di deposito degli atti e del servizio di pubblicazione

degli atti all'Albo Pretorio on line, approvato con delibera G.C. n. 324 del 14.10.2019.

Crotone, lì 23/09/2022

Il Dirigente
f.to Avv. Francesco Marano



Pag. 4 di 6

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 5 di 6

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Avv. Francesco Marano



Pag. 6 di 6

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge

18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del

Comune, dal 25/09/2022 registrata al n° 4923 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi.

Crotone, lì 25/09/2022 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to Dott. Antonio Nicoletta


